*Absens
qua longe
euene-
re cognoscit.*

386 *Vita Iosephi Anchietæ.*

cū à Deo ex hac vita educta est. Sed ex his, & superioribus Iosephi verbis licet coniçere, utramq; rem illi diuinitus indicatam esse, & mulieris mortem, & fratrem in cubiculo frustra scribendis literis occupatum.

ATTEXAM aliud non absimile, quod circa extrema illius tempora videtur contigisse. Literæ ad ipsum ex patria venerant à sorore, quibus nondum resignatis, & vnde essent, & quid ijs scriptum esset, præmonuit; multaque cum lætitia significatiōne sororem suam dixit graui, perpetuoque corporis dolore affectam, cùm diuina omni voluntate coniunctam, incommodum illud magna cum animi tranquillitate tollerare.

IN morbis porrò, quibus assidue afflictabatur, curationibusque talēm se præbebat, qualem ipsius animi iniusta magnitudo, perpetuaque cum Deo communicatio, & toto illius vitæ decursu perspecta virtus non imperito cuilibet sua deat;

deat; vt pīgeat de eo valetudinarij ministri testimonium referre, tanquam rem leuem, & minimē parem tantae virtutis magnitudini: nullum vñquam ægrotum hominem se expertum esse minūs languentem in corporis doloribus, & quē fortē in patiendo, atque ad cūrātōnes, diætasque obedientem, vel pēr ea ipsa tempora, quibūs prouinciam regebat.

PHARMACHVM sumperat, *Amarum* cūm eo ipso die carnes illi ferunt *prandium* in prandium cum amara cucurbita elixatas, quod per imprudentiam non animaduerterat is, qui illas co-
merat. Senfit igitur, cūm gustasset, amaritatem; itaque ægrē comedebat. Ratus valetudinarius ex pharma-
co, & naufea laffatas vires esse sto-
machi, ad eum excitandum, Patrem hortatur strenuē vt comedat; sto-
macho enim vires reddituras. Tum ille sibi vim faciens, quasi multa cū incunditate manderet, valetudina-
rio obediuuit; hausit etiam ex amara illa decoctione misum iutcaū.

Q

mentum

mensum: quæsiuit deinde, an ali-
quid ex eo superesset alijs dandum;
negante valetudinario, obticuit.
Paulo pòst sensit valetudinarius er-
ratum, redit ad Patrem consterna-
tus: me cæcum, ignosce, inquit, Pa-
ter, mea imprudentia te perdidit.
Cui subridens Iosephus: non me,
ait, perdidisti frater, sed recreasti
potius; cum me voluerit Dominus
tantulum suarum acerbitatum de-
gustare, cum è cruce pendenti fel, &
acetum in potum sunt oblata.

*Leuantur
regendi
munere,*

SED crescentibus in dies exerci-
ti senis morbis, doloribusque, fuit
onere leuandus alios regendi, cùm
se ipsa natura iam regere non pos-
set. Id fuit hædū ita multo post eius
è Ianuariensi ora cum Visitatore
Goueano redditum, anno eius sæcu-
li octogesimo quinto, aut sexto in-
eunte, septimo eius Prouincialis
administrationis: tot enim annis
prouinciam tenuit, cùm septuage-
simi octauo suscepisset. Successor
est illi datus Martialis Belliar-
tes.

POSI.

Posit o regendi munere, & le-
natus vtcunq; ex morbo, ad inferio- *Eius vi-*
ra Brasiliæ, vbi maximam vitæ par-
tem egerat, redire iussus est: hæsitq; ta.
aliquandiu in Sebastianensi Colle-
gio: in multa tamen imbecillitate
valetudinis, & variorum morbo-
rum conflicitatione nunquam cu-
ram posuit totum se in aliorum v-
tilitatem impendendi, studio, atq;
ardore animi naturæ imbecillita-
tem superante. Discant hinc labores
non timere, qui nimia indulgentia
sui, etati & meritis plus nimio con-
cedendum putant. Scribit ipse de
se hoc tempore, cum in opere Bra-
silos iuuandi versaretur ad Ignat-
ium Tolosam. Corporis valetu-
do est quidem imbecilla, sed ea ta-
men quæ gratiæ viribus adiuta se
sustentet: neque enim Deus ipse
deest, nisi ego ipse mihi desim. Ita-
que & peregrinationes fuscipere,
& Bräsilorum vicos obire, debi-
leque corpus ad indigenas Cate-
chismo erudiendos vtcunque tra-
here ei solemne erat: ac si quando,

Q 2 quo i

390 *Vita Iosephi Anchietæ*
quod necesse fuit sæpius contingere, inter ambulandum ipsum lassitudo progredi prohiberet, subsistebat tantisper; ac regionis more in reti interquiescebat, quod itineris comites indigenæ duobus affixum hastilibus suspendebant. Inde, recreatis modica quiete viribus, iter persequebatur, &, ut fortis Christi miles, nullam amabiliorē quietem ardentius optabat, quam in animarum salute procuranda nunquam defatigari.

PRAEERAT per id tempus Sebastiani Collegio Ferdinādus Cardinius: cuius obedientia tum Iosephus ipse summa cum animi sui iucunditate, tum cæteræ circà sedes S. Vincentij, Spiritus sancti, Sanctorum, & Piratinigæ regebantur. Et ut intelligatur quantopere non modo diuini Spiritus illius sermones pleni erant, sed ingenii etiam lumine, & sententiarum pondere efficaces, non me pigebit, etiam hæc, quæ cuipiam videri possint leuia, constari. Optabat unus è fratribus Antonius

tonius Riberius cum ipso viuere,
eique familiariter ministrare; ad
cum rescripsit è sinu Ianuariensi in
hæc verba.

EPISTOLA AD ANTONIUM
Riberium Societas Fr.

F R A T E R in Christo mihi chal-
lissime pax Christi. Satis sciote
intelligere, quām mihi gratum es-
set, pro meo in te amore, studioque
tuæ progressionis ad virtutem, te
meum habere: sed, quando Deo
D. N. aliter vifum est, deimus ope-
ram, vt cum illo coniuncti viua-
mus, eum nobis socium adhibe-
mus, qui in locis omnibus, omni-
busque temporibus nobiscum est:
quem si quando à nobis nostris ma-
lis moribus repellimus, semper ea-
men ad cordis nostri fores adstans
pulsat; vt, aperto ostio intret ad
nos, ac diuersetur nobiscum, vnaq;
cum ipso Pater, ac Spiritus sanctus
adueniant. Curandum igitur, ne

Q. 3

quis

392 *Vitæ Iosephi Anchietæ*
quis in nobis locus illius vacet præ-
sentia; neque res vlla alia ullam ne-
minimam quidem animi partem
occupet. Est præclara illius Pa-
tris, & Patriarchæ S. Francisci sen-
tentia: nolle de nobis diabolum
plus quam vel tenuissimum capil-
lum; ex illo enim cogitat chamum
ingentem, validumque ad nostras
constringendas animas, sibiq; vedi-
cadas conficere. Si modò semel nos
in re aliqua, vel minima, ad no-
stram sequendam voluntatem im-
pellit, inde ad alias, atq; alias adigit
eò usq; quoad obedientiam postha-
beamus, quæ non in nostra, sed in
Dei facienda voluntate sita est,
Præsidum voce nobis explicata. Si
semel vel leuissimam turpem cogi-
tationem excutere cunctemur, id
ipsum arripit; eoque contentus ei-
longum agmen foediorum specie-
rum consequentium adnectit. Si se-
mel modicum in studio orandi in-
tepescaurus, & contentionem humi-
liter cum Deo communicandi tan-
tulummodo remittimus, sensim tâ-
gum

tum nobis algorem iniicit in animum, ut non modò internarum cogitationum gustum nullum sentiamus, sed pias etiam omnes exercitationes, & ipsam quoq; religiosam vitam penitus fastidianus; nosq; ipsos ad libertatem, & humanas voluptates conuertamus. Atque ita prorsus fit, frater charissime. Contède igitur frater ad brauium; magnū iter diuina adiutus ope adhuc fecisti: quantum iam supersit, Deus scit. Id breuissimum fortasse erit: ipse tibi opem feret, ipse te comabitur. Caue ab eo te abiungas: nam, quanuis peregrinustibi videatur invenire, ut olim Discipulis Emmauntē proficiscentibus, tamen ad illius sermonis cor tuum inardescet, spiritualique solatio in via redundabit. Scio enim te persæpe, quę illius bonitas est, spiritualibus hifcedelicis abundare, præsertim porrigitente illo tibi inter preces panem coelestium charismatum, & diuinam carnem suā in Angelorū conuiio. Quod si quando mentem

Q. 4 diuino

394 *Vitæ Iosephi Anchietæ*
diuino solatio destitutam, tædioꝝ
affectioni languere senseris, illud ti-
bi remedio sit, eius laciniam appre-
hendere, atque eum ad te verbis il-
lis inuitare: *Mane nobiscum Domi-
ne quoniam aduersperascit, inclinata
est iam dies; noxque irruit tentatio-
num, & solito crebrius, impetrata
facultate, ad sacram mensam acce-
dere. Confido enim diuini eius pa-
buli virtute, te ab ea mensa cum re-
cesseris, lætitiae plenum iter ma-
gna alacritate persequuturum, do-
nec cœlestem teneas Ierusalem.*
Has literas velim cum fratre altero
N. communices: illius enim quoque
*causâ hæc scripsi; cum vtrumq; ve-
strum, omnesque fratres nostros,*
quotquot in Societate viuimus, eius
sanceti Spiritus plenos esse velim,
*qui tanto cum rei miraculo hodier-
no die coelitus illapris Apostolo-
rum animos cōplexis: ut illius diuinis*
donis cōfirmati, nihil vñquam, quo
illius impediatur in nobis gratia,
*committamus; sed potius tanto all-
ecti amico, tamq; digno hospite in-*
tra

tra nostræ animæ domicilium excepto, ad finem usque vitæ eius dulci amore, consuetudineque perfruamur. Iesus Christus vñā cum B. Virginie nobiscum semper hæreant. Amen. E flumine Ianuario prid. Non. Iunias, ipso Dominico die Pentecostes 1587.

Tuus in Christo Frater

JOSEPHVS ANCHIETA

LICET, cùm alia, tum illud maximè ex hac epistola, tanquam ex parvo, contractoque exemplo, quanta in eius verbis vis inesset, intelligere ad hominum animos amore in Deum, studioque pietatis inflammandos. Hæsit in urbe S. Sebastiano ad annum eius facili octagesimum septimum, ut ex eius vidimus epistola; eodemq; anno transtulit se ad sedem Spiritus sancti. Et, quoniam semel coepimus eius spiritualem doctrinam delibare, ne id quidem præterire æquum visum est, quod ex ipsa Spiritus sancti sede hoc ipso anno ad Franci-

Q 5

scum

396 *Vitæ Iosephi Anchietæ*
scum Escalantium scripsit; quem in
ipso Ianuariensi sinu ex Hispanica
classe ab ipso admissum in Societa-
tem scripsimus.

EPISTOLA AD FRAN-
ciscum Escalan-
tium.

I E S V S.

CHARISSIME in Christo
frater pax Christi. Quoniam
nostra nauis, qua ad te literas dare
constitueram, non ita breui iter
factura erat, statui nihilominus has
ad te literas fortunę committere:
bonam illis, nobisque, & vere bo-
nam à Deo fortunam compreca-
tus; quæ est in Dei gratia, & amore
semper viuere, & in eo ad finē usq;
vitæ perseverare. Huius rei causā
Deus te ab humanis rebus auellit;
religioniq; inseuit; teque in ea tot
annos aluit, conseruauitque. Cive
diligenter, ne vel modicum qui-
dem diffidentiæ cor tuum subeat:
nam et si in te s̄t quisque rebus nihil

nisi miserias, culpas, & magnam aduersus hostium impugnationes imbecillitatem inuenias ; à Deo tamen firmum tibi est auxilium , & omnia diuinæ gratiæ bona , quibus fultus præfidijs , certamina superante ac de hostib⁹ triūphare tibi dabitur. Scio quidem te isto genere vitæ esse contentum , deque eo perfæpe Deo grates agere: tamen intelligo, fiduciam tibi, vti dixi , opus esse , tum in Deo , tum in Præsidum tuorum charitate defixa , quos Dei loco habeas necesse est : ijs enim studio illud est in primis, vt esse debet, perfectam vt virtutem assequaris , atq; ad eā rem omnia tibi adiumenta comparare. Cauē ne ad hunc ex animo tibi sensum euellendum, vlla ne tenuis quidem suspicio subrepat. Quicquid ali⁹ seu sentiant, seu suggerant, illud tibi persuade, te in isto esse Collegio tantum vti tuam salutem à Deo consequare. Da operam , vt ipse saluus fias , & hoc contentus esto, ita tamē vt, cùm intra animum tuum fratres omnes

Q 6

inter-

R E
398 *Vita Iosephi Anchietæ*
interno amore; ac reuerentia pro-
sequuntis, eosque virorum sancto-
rum numero habendos esse sentias,
tua tamen confuetudo, & colloquia
cum ijs præcipue sint, quorum ti-
bi v. tūm, moresque ad fructum pie-
tatis prodesse senties. Beatam in pri-
mis Virginem Reginam nostram,
perpetuam tota vita adiutricem
fac habeas, eiique de me interdum
preces offer. E sede Spiritus sancti,
in qua frequens tui memor sum. 14.
Kal. Ianuarias 1587.

Tuus in Christo Frater.

I O S E P H V S A N C H I E T A.

PAREM planè pietatem, divi-
niq[ue] Spiritus virtutem dux alia
ad eundem epistolæ continent; que,
quia prodesse possunt, statui eas nō
omittere: tum ob eum, qui percipi
ex ijs fructus paret, tum vt ijs fa-
tisfaciam, qui aduersus hunc vi-
rum aliquam reuerentiam conce-
perunt; vt his legendis, ipsum sibi
præsentem, & loquentem audire
videantur.

IDE M

IDE M AD EVNDEM.

I E S V S.

F R A T E R in Christo charissime
pax Christi. Magnum fructum
cupio, cum mecum ipse cogito, qui-
bus bonis Deus adhuc te auxerit,
augeatque in dies, & qui largè in te
suam manum effudit, effundet ad-
huc largius dehinc: etenim illi in-
stituēt benignè facere, cùm sit ipse
summum bonum, infinitaque boni-
tas; quæ quanto latius emanat, tan-
to ampliore ipse gloria dignus est.
Decet igitur te cordis spatha pro-
feire, quò possis id totum; quod Di-
uina maiestas paratum tibi habet,
quòd certè multum est, excipere:
sed necesse est, omnem inde amo-
rem, qui aut Dei non sit, aut in
Deum non tendat, ejicias. Confide
multum illius diuinæ gratiæ; nam
qui prima tibi mediaq; tam secun-
da, secundiora etiam ultima in So-
cietate largietur; quæ non ita longè
iam abesse cogit: nā, ut quādiutissi-
mè viuas, plurimum quæ in diuina

Q 7

causa

R 56
400 *Vitæ Iosephi Anchietæ*
causa labores, id totum breue, &
modicum est, prout tam bonus
& Pater, & Dominus dignus est.
Propitiam valde, & strenuā habes
adiutricem sanctissimam Virginem
Reginam nostram Dei Matrem: ne
te ab illa abiungas; ipsamq; perpe-
tuo roga, ne nos deserat: ipsius enim
ope omnia poteris. Peto ut huius
miseri fratrii tui Iosephi in tuis ad
ipsam precibus memineris.

E R A T hic, ad quem scribit, ut
suprà demonstrauimus, faber li-
gnarius, natione Cantaber, artis sue
operarius valde bonus; magnamq;
sua opera utilitatam præstiterat So-
cietati; ad ipsum iam tertio ex ea-
dem præfectura Spiritus sancti li-
teras dedit.

EIVSDEM AD EVNDEM.

I E S V S.

*Praescri-
pserat
enim Lu-
sitanicè
Charis-*

FRATER in Christo charissim
pax Christi. Iam penè me fuge-
rat ad te Castellanoico idiomate
scribere, sed haud multum in lo-
qua

quela est. Is verò totius rei cardo *simo ius*
est, non loqui, sed operari & bo- *Christo-*
ni esse studiosos ; neq; aliam lo- *Irmao pro-*
quutionē nosse, quam quæ sapit o- *Hispanico*
bedientiā. Hęc enim omniū maximè *Hermano.*
a Deo intelligitur ; hęc propria i-
psiis loquitio est, & vnde abest o-
bedientia, frustra ibi cum Deo proli-
xa colloquia miscentur , non enim
exaudit sermonem, qui aut sine, aut
prater obedientiā ab ore funditur.
Hinc satis intelliges, si quando te
obedientia ita in opere habeat oc-
cupatum, vt ad orandum tempora
non suppetat, ipsam pro te obediē-
tiam orare; eamq; ille audit, qui fa-
ctus est obediens usque ad mortem.
Spero, quæ Dei in te bonitas est, te
hanc rationem optimè tenere, & o-
bediendi operam in orandi usum
conuertere; cùm inter aggrediendū
opus, & continuandum, mente in
Deum coniecta, operam subinde il-
li offeras in sacrificium; absoluтоq;
opere illi gratias agas, qui te dignū
fecerit, vt in eius obsequio occupa-
feris, atque in re , quam certò
scires

402 *Vita Iosephi Anchietæ*
scires ipsius esse voluntatis. Tum,
ad elapsa tempora recuperâda, scis,
cum subinde datur, Dominicos, fe-
stosque dies reliquos tibi assumere,
Missæ sacrificio sapienti assistere, o-
randi spatia proferre, quo tempore
Deus transactos obedientiæ labo-
res diuinis solatijs compensat. Ve-
rum illud hoc loco te monitum vo-
lo : te per hæc tempora magnum
æs alienum contrahere. Quæres,
quodnam? nempe ut Deum pro me
depreceris, atque hoc æs alienum
debetur charitati: cui cum maximè
debitum redditur, nunquam tamen
reddendi, nec debendi finis inueni-
tur, nam, quod debitum soluimus;
id ipsum ei debemus: itaq; quanto
plura soluuntur, tanto plura super-
sunt, quæ debentur. Neque ea res
mediocri mihi voluptati est, tem-
hi calem debitorem obuenisse, que
scio multo meliorem, plenioremq;
mercedem rependere, quam quan-
tum mihi debeat. Atque hac ra-
tione tibi multo plus, quam impen-
dis ad tua lucra accedit; euadisque
in

in dies hac ratione insimendo, ditior. Deus, pro sua liberalitate te semper suis immēsis augeat d' uitijs; quibus & tibi, & tuis siatribus egētibus fructui esse possis. Fratribus Aloysio, Hernando, Tinocio, & quibusunque volueris, poterisque peto à me multam in Domino salutem dicas. E Præfectura Spiritus sancti Non. Jul. 1591.

Tuus in Christo Frater

JOSEPHVS ANCHIETA.

INTERIM in eadem Præfectura Spiritus sancti confuetis excretionibus, laboribusq; in opere iuuādi proximos summus laborū cōtemptor versabatur. Quod verò va-
cui temporis ab opere, & quietis à
valetudine dabatur, id totum ad
scribendum, & memoriam rerum
consignandam conferebat: scribe-
bat autem iussu Præsidum rei hi-
storiam à Societate Iesu in Brasilia
gestarum. Cuius partem anno ante,
quā mortuus est, se iam confecisse,
& paratum habere exemplū, quod
Romain